será apenado com a exclusão do Consórcio Centro Sul I, em conformidade com o Contrato de
Consórcio Público.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS VALORES E FORMA DE REPASSE

O CONTRATANTE repassará para o CONTRATADO os valores necessários para a consecução
do objeto deste CONTRATO DE RATEIO , cujo montante global poderá alcançar o total de R$
1.773.144,21 (Um milhão setecentos e setenta e três mil, cento e quarenta e quatro reais e vinte e
um centavos) para fazer frente às despesas de capital, e poderá ser dividido em até 12 parcelas
iguais e sucessivas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO . O montante global a que se refere o caput, desta CLÁUSULA é
proporcional aos benefícios que o CONTRATANTE e os demais Municípios consorciados

[...]

Janeiro-RJ, conforme condições, quantidades e exigências apresenta-
das no Termo de Referência e no Edital do Pregão Eletrônico
002/2025, referente ao Lote 1 , para prestação de serviços de lim-
peza. DATA DA A S S I N AT U R A : 29/07/2025.
VA L O R : R$ 1.103.899,56 (um milhão, cento e três mil, oitocentos e
noventa e nove reais e cinquenta e seis centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 31.730.0.26.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 33903912.
FONTE DE RECURSOS: 100.
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00425.
F U N D A M E N TO :

[...]

Janeiro-RJ, conforme condições, quantidades e exigências apresenta-
das no Termo de Referência e no Edital do Pregão Eletrônico
002/2025, referente ao Lote 2, para fornecimento de material de lim-
peza.
DATA DA A S S I N AT U R A : 29/07/2025.
VA L O R : R$ 249.000,00 (duzentos e quarenta e nove mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da publicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 31.730.0.26.122.0002.2016.
NATUREZA DAS DESPESAS: 33903912.
FONTE DE RECURSOS: 100.
NOTA DE EMPENHO: 2025NE00426.
F U N D A M E N TO : Lei nº 13.303/16, RILC/RIOTRILHOS, Instrumento

[...]

junto ao CONTRATADO, quanto às obrigações de repasses financei-
ros, de modo a assegurar recursos para fazer frente às despesas de
capital decorrentes das atividades do CONTRATADO, consoante es-
tabelecido nas cláusulas do Contrato de Consórcio Público.
VA L O R : R$ 1.773.144,21 (um milhão setecentos e setenta e três mil,
cento e quarenta e quatro reais e vinte e um centavos).
VIGÊNCIA: A vigência do presente CONTRATO DE RATEIO se inicia
na data de sua celebração, a contar da última assinatura, e terminará
em 31 de dezembro de 2025, em estrita observância à legislação or-
çamentária e financeira do CONTRATANTE e nunca superior às do-

[...]

do reajuste contratual, com fundamento no art. 55, inciso III, da Lei nº
8.666, de 1993, e na Cláusula Nona, Parágrafo Oitavo, do Contrato nº
09/2022.
VA L O R : Em razão deste Termo de Apostilamento, o CONTRATANTE
deverá pagar à CONTRATADA o valor total de R$ 104.900,79 (cento
e quatro mil e novecentos reais e setenta e nove centavos) em par-
celas mensais e sucessivas, acrescidas ao valor estimado mensal,
conforme cronograma de execução, diretamente na conta corrente de
titularidade da CONTRATADA, junto à instituição financeira contratada
pelo Estado.